ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ YÊN BÁI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VH&TT
V/v tăng cường quản lý, kiểm tra, xử lý

vi phạm về hoạt động quảng cáo
trên địa bàn thành phố

TP. Yên Bái, ngày         tháng 5 năm 2024

Kính gửi:
- Công an thành phố;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân thành phố đã tích cực chỉ đạo thực
hiện nhiều giải pháp nhằm ngăn chặn và xử lý hoạt động quảng cáo sai quy
định. Tuy nhiên, do việc thực hiện quảng cáo rao vặt thường xảy ra vào ban
đêm, sáng sớm, đối tượng vi phạm bị bắt quả tang đều là người làm thuê,
hành nghề tự do và không mang theo giấy tờ tùy thân. Bên cạnh đó ý thức
chấp hành các quy định về quảng cáo của một số tổ chức, cá nhân chưa cao
làm ảnh hưởng đến nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Vì vậy, tình trạng
quảng cáo rao vặt sai quy định vẫn tiếp tục tái diễn, gây nhiều khó khăn cho
công tác quản lý, kiểm tra của các cơ quan chức năng.

Nhằm tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong hoạt
động quảng cáo, đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị, Ủy ban nhân dân thành phố
Yên Bái yêu cầu Công an thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân
dân các xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Công an thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin
- Tổ chức đợt kiểm tra cao điểm về hoạt động quảng cáo trên địa bàn; kịp

thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố xử lý nghiêm các cá nhân, tổ
chức vi phạm. Đặc biệt là đối với các trường hợp có hành vi treo, dán, quảng cáo
rao vặt sai quy định.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, rà soát báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố
xong trước ngày 19/5/2024.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền Luật quảng cáo hiện hành để các tổ chức, cá

nhân, các cơ sở kinh doanh thực hiện hoạt động quảng cáo nắm được trách nhiệm
của mình trong việc thực hiện hoạt động quảng cáo theo quy định; Tích cực vận
động các hộ gia đình, khu phố, đơn vị, doanh nghiệp… tham gia tẩy xóa và tháo
gỡ quảng cáo rao vặt sai quy định trên địa bàn; tổ chức ký cam kết không thực
hiện quảng cáo bằng loa phóng thanh, quảng cáo rao vặt, bán hàng rong gây mất
trật tự công cộng.

- Tiến hành kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống biển hiệu, bảng quảng cáo
ngoài trời của các tổ chức, cá nhân tại địa phương. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân
phải tháo dỡ, thay thế kịp thời đối với những biển hiệu, bảng quảng cáo bị hư
hại, xuống cấp không đảm bảo an toàn và gây mất mỹ quan đô thị; triển khai

2

tháo dỡ, bóc, xóa quảng cáo rao vặt trên cột điện, cột tín hiệu giao thông, bờ
tường, bảng tường xây và cây xanh gây mất mỹ quan đô thị.

- Căn cứ vào thông tin (địa chỉ, số điện thoại...) trên các quảng cáo rao vặt sai
phạm, khẩn trương xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật quảng
cáo theo đúng thẩm quyền của Ủy ban nhân dân dân cấp xã, phường (quy định tại
Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ về quy định xử phạt
vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo).

- Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, xử lý về Ủy ban nhân dân thành phố
(qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 18/5/2024.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Công an thành phố, Phòng Văn hóa và
Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VHTT.

CHỦ TỊCH

   Nguyễn Ngọc Trúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T18:27:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Ngọc Trúc<nguyenngoctruc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T08:09:25+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban Nhân dân thành phố Yên Bái<ubnd.tp@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T08:09:30+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban Nhân dân thành phố Yên Bái<ubnd.tp@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T08:09:36+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban Nhân dân thành phố Yên Bái<ubnd.tp@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!